事 務 連 絡

令和 5 年 8 月 25 日

都道府県民生主管部（局）

介護保険主管課（部）

市区町村介護保険主管部局 御中

厚生労働省老健局介護保険計画課

介護保険事務処理システム変更に係る参考資料の送付について（確定版）

介護保険制度の円滑な運営につきまして、平素よりご理解とご尽力を賜り厚く御礼申

し上げます。

さて、本年 10 月１日より、消費税の適格請求書保存方式（いわゆるインボイス制度）

が施行されることとなります。

今般、この改正等を踏まえ、介護保険事務処理システムに関して、現時点で考えられ

る事項について事務的に整理し、別添のとおり、資料の変更等を行いましたので送付い

たします。

つきましては、貴管内市町村等の担当者へ周知するとともに、必要に応じてシステム

改修等のご対応をいただきますよう特段のご配慮をよろしくお願いいたします。

なお、本資料につきましては、近日、ＷＡＭＮＥＴに掲載する予定であることを申し

添えます。

＜照会先＞ 電話03－5253－1111（代）

【インタフェース関係】

介護保険計画課 坂井、朱雀（内線2162）

＜添付資料＞

○ 本事務連絡には、前回事務連絡（令和５年３月 30 日付）から変更等があった資料を

添付している。

○ 各添付資料において、変更箇所の表示は、新旧対照表のとおり。

Ⅲ 介護給付費請求書・明細書及びインタフェース関係資料

 資料４ 国保連合会とのインタフェースの変更について

① 国保連合会とのインタフェースの変更点について

② 保険者ＩＦ帳票レイアウト

          新旧対照表 仕様書・解説書

保険者編 保険者編 保険者編